
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  
 

Stanovisko MPSV k článku MF Dnes 
Dementi 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (MPSV) zásadně nesouhlasí 

s informacemi, které uvádí Mladá fronta dnes v článku „Vláda chce zvýšit platy 

politiků“. Příspěvek je plný nepravd a nepřesností. MPSV k tomu sděluje 

následující: 

Vláda České republiky schválila návrh MPSV a rozhodla o zrušení institutu 

dalších platů, které jsou hrazeny z veřejných zdrojů. Od 1.1.2005 tak zaměstnanci 

veřejných služeb a správy, představitelé státní moci, některých státních orgánů, 

soudci, státní zástupci a příslušníci bezpečnostních sborů státu nebudou pobírat další 

plat. Vláda se zároveň ve svém usnesení zavázala, že všem dotčeným skupinám, 

kromě příslušníků bezpečnostních sborů, kteří přecházejí na nový systém odměňování 

( podle kterého jim vzrostou platy i bez dalších platů o cca 27 %), bude toto opatření 

kompenzovat. Zaměstnancům veřejných služeb a správy formou zvýšení 

měsíčních platových tarifů v rozsahu, který odpovídá v průměru jedné 

dvanáctině 20% jednoho dalšího platu.  

Obdobný postup kabinet schválil i pro představitele státní moci, 

některých státních orgánů, pro soudce a státní zástupce. S tím, že zvýšení 

platových koeficientů pro určení měsíčních platů o jednu dvanáctinu dalšího platu, 

který by byl poskytnut ve 20% výši, je nutné promítnout přímo do zákona č. 236/1995 

Sb., ve znění pozdějších předpisů, a do zákona č. 201/1997 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů. V žádném případě však nedochází ke zvýšení platů, které mají být podle 

zákona č. 427/2003 Sb. až do konce roku „zmrazeny“. Právě naopak, toto 

rozhodnutí znamená další snížení ročních příjmů těchto osob.  

 

 



 

Což je ostatně zřejmé i z následující tabulky: 

 

Porovnání měsíční a roční výše platu poslanců – senátorů a ministrů 

A. Podle zákona č. 427/2003 Sb., kterým se pro léta 2004, 2005 a 2006 stanoví 

mimořádné opatření při určování výše platu a některých náhrad výdajů spojených 

s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů, soudců a 

státních zástupců, výše dalších platů těchto osob za první a druhé pololetí let 2004, 

2005 a 2006, a kterým se mění některé související zákony, (zmrazení platu a 50% 

výše dvou dalších platů) 

 
 měsíční výše platu v Kč roční výše platu v Kč 

poslanec - senátor 46 500 604 500 
ministr 88 300 1 147 900 

B. Podle vládního návrhu zákona o změně některých zákonů v návaznosti na realizaci 

reformy veřejných financí v oblasti odměňování (zmrazení platu se započtením 

kompenzace 10% výše dvou dalších platů) 

 
 měsíční výše platu v Kč roční výše platu v Kč 

poslanec - senátor 47 300 567 600 
ministr 89 800 1 077 600 

C. Rozdíly ve výši platu podle A a B 
 

 zvýšení měsíční výše platu 
v Kč o 

snížení roční výše platu   
v Kč o 

poslanec - senátor + 800 - 36 900 
ministr + 1 500 - 70 300 

 
            

V článku se také uvádí, že si předseda vlády polepší o 27 tisíc korun ročně. 

Premiér, stejně jako další nejvyšší představitelé státu, nárok na další plat 

nemají. Proto se jich uvedené opatření netýká a jejich měsíční i celoroční příjem 

zůstává „zmrazen“ až do konce roku 2006. A to na úrovni roku 2002.  

Pokud jde o odsunutí účinnosti služebního zákona, resp. tzv. doprovodného 

zákona, způsob výpočtu platů představitelů státní moci a jejich výši neovlivní. 
 
 
 
V Praze dne 27. 5. 2004                     Kateřina Prejdová, tisková mluvčí MPSV ČR 
                                                             


